

Số: /KH-SYT

Bắc Ninh, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Bắc Ninh năm 2026 trong lĩnh vực y tế

Căn cứ Kế hoạch số 169/KH-UBND của UBND tỉnh Bắc Ninh về triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2026;

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trong lĩnh vực y tế năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới trong lĩnh vực y tế. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức ngành y tế trong thực hiện các mục tiêu bình đẳng giới và phòng ngừa bạo lực trên cơ sở giới.

Tăng cường sự tham gia, tạo điều kiện để phụ nữ phát huy năng lực, trí tuệ, đóng góp tích cực vào thực hiện nhiệm vụ; từng bước thu hẹp khoảng cách giới trong các lĩnh vực của ngành, đặc biệt trong lĩnh vực lãnh đạo, quản lý, học tập và nghiên cứu khoa học. Tăng cường sự phối hợp giữa Sở Y tế và Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh trong việc thúc đẩy thực hiện mục tiêu bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

Thực hiện hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới thuộc lĩnh vực y tế. Chủ động kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh; nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe bà mẹ, trẻ em và vị thành niên. Phát hiện, hỗ trợ, can thiệp và bảo vệ phụ nữ, trẻ em gái bị bạo lực, xâm hại; nâng cao khả năng tiếp cận dịch vụ y tế của nhóm yếu thế, người đồng tính, song tính và chuyển giới.

2. Yêu cầu

Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

Việc triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ phải bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ của cấp ủy Đảng, chính quyền;



sự phối hợp của các đoàn thể trong toàn ngành và từng đơn vị; lồng ghép nội dung bình đẳng giới trong các chương trình, kế hoạch, hoạt động chuyên môn của ngành y tế.

Nội dung triển khai phải thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị; tránh hình thức, dàn trải; bảo đảm chế độ thống kê, báo cáo đầy đủ, kịp thời theo quy định. Tăng cường phối hợp liên ngành trong triển khai nhiệm vụ.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và hoàn thiện cơ chế triển khai thực hiện bình đẳng giới trong lĩnh vực y tế

Quán triệt và triển khai đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành y tế bằng các hình thức phù hợp, có thể lồng ghép với các chương trình, nội dung có liên quan.

Lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu bình đẳng giới trong xây dựng kế hoạch, chương trình, đề án, nhiệm vụ chuyên môn của ngành y tế, đơn vị.

Kiên toàn, phân công cán bộ đầu mối thực hiện công tác bình đẳng giới tại các đơn vị trực thuộc.

Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong thực hiện các mục tiêu bình đẳng giới. Đưa nội dung bình đẳng giới vào tiêu chí đánh giá thi đua hàng năm của các đơn vị. Chú trọng quan tâm công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm đối với cán bộ nữ, đảm bảo có lãnh đạo chủ chốt là nữ theo quy định.

Chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng và tạo nguồn cán bộ nữ, đặc biệt lưu ý đến nhóm cán bộ nữ trẻ và cán bộ nữ là người dân tộc thiểu số. Đưa kết quả thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu cán bộ nữ vào kế hoạch phát triển nguồn nhân lực và kế hoạch công tác. Tạo thuận lợi cho phụ nữ tham gia vào các vị trí lãnh đạo, quản lý.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức cán bộ.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, Chi cục Dân số và Trẻ em, đơn vị liên quan.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trong lĩnh vực y tế

Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước liên quan đến bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, Nghị định số 48/2009/NĐ-CP ngày 19/5/2009 của Chính phủ quy định các biện pháp bảo đảm bình đẳng giới, Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Trẻ em; Chính sách chăm sóc sức khỏe phụ nữ, trẻ em; Phòng ngừa lựa

chọn giới tính thai nhi; Phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ em gái. Tăng cường truyền thông thay đổi hành vi, xóa bỏ định kiến giới và tư tưởng trọng nam khinh nữ. Truyền thông nâng cao nhận thức về chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, phòng tránh mang thai ngoài ý muốn và xâm hại tình dục trẻ em... tới cán bộ công chức, viên chức, người lao động.

Hình thức truyền thông: Tuyên truyền trên website, fanpage ngành y tế; Phát thanh cơ sở; Treo băng rôn, pano, áp phích; Truyền thông tại cơ sở khám chữa bệnh...

Chủ trì: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

Phối hợp: Các đơn vị trong ngành, Trạm Y tế xã, phường.

3. Triển khai hiệu quả các hoạt động phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em gái

Tăng cường phối hợp liên ngành giữa y tế - công an - giáo dục - chính quyền địa phương trong phát hiện và xử lý vụ việc liên quan đến bạo lực, xâm hại trẻ em gái. Tăng cường kết nối với Tổng đài bảo vệ trẻ em (Tổng đài 111) và cơ quan công an để kịp thời hỗ trợ trẻ em gái bị bạo lực, xâm hại. Triển khai các giải pháp nhằm giảm tỷ suất sinh ở vị thành niên và tỷ số giới tính khi sinh.

Các cơ sở y tế hỗ trợ khám sức khỏe, điều trị, giám định, tư vấn tâm lý và phục hồi sức khỏe cho nạn nhân bị bạo lực, xâm hại. Bố trí khu vực khám riêng, bảo đảm bí mật thông tin cho nạn nhân. Thiết lập quy trình tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực tại cơ sở khám chữa bệnh. Thiết lập đầu mối tiếp nhận thông tin tại các cơ sở khám chữa bệnh.

Chủ trì: Chi cục Dân số và Trẻ em

Phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc, Trạm Y tế xã, phường.

4. Tăng cường kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh

Tăng cường kiểm tra việc thực hiện chính sách, quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi tại cơ sở cung cấp dịch vụ siêu âm, chẩn đoán trước sinh lồng ghép trong các đợt kiểm tra các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của ngành y tế.

Trạm Y tế xã, phường đẩy mạnh truyền thông thay đổi nhận thức về giá trị của trẻ em gái và bình đẳng giới trong gia đình, truyền thông tại các khu dân cư có tỷ số giới tính khi sinh cao, chủ động lồng ghép trong các hoạt động truyền thông khác có liên quan.

Chủ trì: Chi cục Dân số và Trẻ em

Phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc, Trạm Y tế xã, phường

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác, các Chương trình, Kế hoạch, Dự án, Đề án liên quan theo quy định của pháp luật.

Các đơn vị chủ động bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ, Chương trình, Đề án về bình đẳng giới hoặc triển khai lồng ghép trong các hoạt động có liên quan theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế

Căn cứ chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch 169/KH-UBND ngày 14/5/2026 và Công văn số 2501/SYT-TCCB ngày 19/5/2026 về triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Bắc Ninh năm 2026 và các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này.

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Y tế (*qua Chi cục Dân số và trẻ em*) **trước ngày 20/11/2026** để tổng hợp (*theo đề cương và phụ lục gửi kèm*)

2. Chi cục Dân số và Trẻ em

Làm đầu mối phối hợp với phòng Tổ chức cán bộ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Bắc Ninh năm 2026 trong lĩnh vực Y tế.

Theo dõi, đôn đốc và phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động toàn ngành.

3. Các phòng thuộc Sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Chi cục Dân số và Trẻ em triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động theo nhiệm vụ được giao tại kế hoạch. Tổng hợp báo cáo, số liệu liên quan.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Y tế triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Bắc Ninh năm 2026 trong lĩnh vực Y tế.

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Y tế nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ; Hội LHPN tỉnh (ph/h);
- Các đơn vị trong ngành (th/h);
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- UBND các xã, phường (ph/h chỉ đạo);
- Các phòng thuộc Sở;
- Chi cục DSTE;
- Lưu VT, DSTE.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Định

Phụ lục 1.

PHÂN CÔNG THEO DÕI VÀ BÁO CÁO CHỈ TIÊU

TT	Chỉ tiêu	Kết quả đạt được năm 2026	Phòng/đơn vị chủ trì
1	Tỷ lệ nạn nhân bị mua bán trở về được phát hiện có nhu cầu hỗ trợ được hưởng các dịch vụ hỗ trợ và tái hòa nhập cộng đồng	Phòng Bảo trợ và phòng chống TNXH
2	Tỷ lệ cơ sở trợ giúp xã hội công lập triển khai các hoạt động trợ giúp, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới	Phòng Bảo trợ và phòng chống TNXH
3	Tỷ số giới tính khi sinh	Chi cục Dân số và trẻ em
4	Tỷ lệ tử vong bà mẹ liên quan đến thai sản	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh
5	Tỷ suất sinh ở vị thành niên	Chi cục Dân số và trẻ em
6	Số địa phương có cơ sở y tế cung cấp thí điểm dịch vụ chăm sóc sức khỏe dành cho người đồng tính, song tính và chuyển giới	Phòng Nghiệp vụ Y
7	Số người làm công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; trong đó:	Phòng TCCB
*	<i>Số người là Nam</i>	
*	<i>Số người là Nữ</i>	
*	<i>Số người được tập huấn trong năm (đã tham dự các khóa đào tạo dành riêng cho những người làm công tác bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ, bao gồm cả kiến thức về giới và kỹ năng hoạt động về bình đẳng giới)</i>	
8	Số cuộc kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong công tác bình đẳng giới, trong đó:	
*	<i>Số cuộc</i>	
*	<i>Số vụ vi phạm</i>	
*	<i>Số vụ vi phạm bị xử lý</i>	
*	<i>Số vụ khiếu nại, tố cáo</i>	
*	<i>Số vụ khiếu nại, tố cáo được xử lý</i>	



TT	Chỉ tiêu	Kết quả đạt được năm 2026	Phòng/đơn vị chủ trì
9	Kết quả triển khai hoạt động truyền thông về phòng, chống bạo lực, xâm hại đối với trẻ em gái	Chi cục Dân số và trẻ em
*	<i>Số vụ</i>	
*	<i>Số trẻ em gái bị bạo lực, xâm hại</i>	
*	<i>Kết quả xử lý, giải quyết</i>	

Phụ lục 2.**ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO****Kết quả triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Bắc Ninh năm 2026 trong lĩnh vực Y tế****I. Kết quả thực hiện**

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và hoàn thiện cơ chế triển khai thực hiện bình đẳng giới trong lĩnh vực y tế; Triển khai các hoạt động bảo đảm thực hiện mục tiêu về bình đẳng giới trong lĩnh vực y tế

2. Công tác truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức về bình đẳng giới trong lĩnh vực y tế

3. Các hoạt động phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em gái (số vụ việc; số trẻ em gái bị bạo lực, xâm hại; kết quả xử lý, giải quyết, ...)

4. Tăng cường kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh

5. Kinh phí thực hiện

6. Số liệu, chỉ tiêu

II. Tồn tại, hạn chế

.....

III. Kiến nghị đề xuất